
Praktická ukázka stanovení 
erozní ohroženosti vodní erozí 

dle nových postupů v 
Metodice PEO 2024

Petr Karásek



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Změny ve výpočtu vodní eroze (USLE)

Revoluce 
nebo

 evoluce ?



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

CÍLEM JE …. 
  Aktualizovat na současnou úroveň vědeckého poznání v ČR (eroze)
  Sjednotit postupy
 NAPROSTO JEDNOZNAČNĚ definovat postup výpočtu a faktory  
     USLE – žádné kličky, nejasnosti
  Sjednotit limity (DZES, Protierozní vyhláška, KoPÚ)
  Racionalizovat 

Kapitola 6 metodiky PEO – Praktická ukázka stanovení ohroženosti území 
vodní erozí



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Co tedy má tedy projektant dělat?

Aktualizovaný postup výpočtu vodní eroze obnáší:

1) Nezbytná výrazná součinnost s Protierozní kalkulačkou 
2) Projektant využívá stávající software (Atlas DMT, ArcGIS, …)
3) Časová náročnost posouzení MEO (po zaběhnutí postupů  

o něco vyšší než doposud)



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

https://kalkulacka.vumop.cz

Nezbytná registrace
(bezplatná, jednoduchá)

https://kalkulacka.vumop.cz/


Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Proč Protierozní kalkulačka?

Jeden ze závazných 
zdrojů dat pro 
výpočet USLE

princip „vše“ na jednom místě



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Vstupní data pro hodnocení eroze pomocí USLE

•  DMR 4G
•  LPIS, ZABAGED, aj.
•  BPEJ
•  Protierozní kalkulačka



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

• Znalost aktuální metodiky PEO
• Zkušenosti a praxe
• Znalost jak USLE funguje (včetně 

respektování všech jejích nedostatků) – 
zejména nedostatků ve stanovení 
vstupních faktorů …. 

Vstupní předpoklady pro hodnocení eroze 
pomocí USLE

Na „klik“ to nikdy nepůjde!



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Jak tedy získám vstupní data USLE



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

 C faktor indikativní
 Cp . Pp
 Gp
 „LS faktor“ 
 K faktor
 R faktor regionalizovaný

Protierozní kalkulačka – podpora projektanta



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Gp – přípustná ztráta půdy vodní erozí

Stahuji rastr z Protierozní 
kalkulačky

 9 t/ha/rok (hluboké a středně   
hluboké půdy
 2 t/ha/rok mělké půdy

Grid 5x5 m
Stažení po okresech



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

R faktor

Stahuji rastr z Protierozní 
kalkulačky

Grid 5x5 m
Regionalizovaný

Stažení po okresech



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

K faktor
1) Možno zpracovat jako 
doposud dle BPEJ (HPJ) 
Tabulka K faktoru je přílohou 
metodiky PEO

2) Lze stáhnout jako rastrovou 
vrstvu z Protierozní kalkulačky



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

C faktor (při analýze stavu – RSS)

Konec C faktoru dle klimatického regionu

Indikativní C faktor z Protierozní kalkulačky



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

C faktor - indikativní
Dokonalý také není – vypočten pouze na základě 
osevního postupu za posledních 5 let – pravidelně 
aktualizován.

Nezohledňuje agrotechnické ani půdoochranné 
technologie.
Zpracován na základě běžně používaných termínů 
agrotechnických operací.

Přes to vše OBROVSKÝ pokrok!



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

C faktor ind.

• Zpracován na základě 
reálných osevních 
postupů dle  
geoprostorových žádostí 
v podrobnosti na DPB za 
období 2020–2024 (5 let)

• „Zaplochován“
• Při rozporu druhů 

pozemků se stavem dle 
KN nutno vrstvu upravit! 

• Rastr 5x5 m



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

C faktor (při návrhu PEO)
• Počítá se v Protierozní kalkulačce na základě zadání osevního postupu, 

agrotechnických operací.
• K dispozici široká škála vzorových osevních postupů.



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

C faktor (při návrhu PEO)



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

P faktor 
• Nová metodika přináší „použitelné“ hodnoty P faktoru v praxi…



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

LS faktor

Metoda výpočtu zůstává:  

Zcela zásadní je správná 
příprava vstupních dat!

 USLE 2D (ArcGIS)
 Atlas DMT



Zde erozi počítám

Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

LS faktor
Plocha pro výpočet eroze

Je souvislé území, v rámci kterého 
dochází k lokálně uzavřenému 
eroznímu procesu na zemědělské 
půdě, ohraničenému místem, ve 
kterém vzniká povrchový odtok, a 
hranicí, kde je povrchový odtok 
přerušen.

EHP – erozně hodnocená plocha

plocha (území), ve kterém erozi pomocí 
GIS nástrojů vyhodnocuji/kvantifikuji
(Půdní blok, DPB, plocha dle zaměření, 
parcela, aj..)

Zde erozi kvantifikuji



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Plocha pro výpočet eroze



Pozor na polní cesty bez příkopu, rozhraní půdních bloků, aj….
Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Plocha pro výpočet eroze pro stanovení LS faktoru



Nové intervaly hodnot G 
- Reflektují změnu v přípustné 

ztrátě půdy (9/9/2)
- Zavádí vyšší hodnoty kategorií 

(stávající škála často nestačila)

              2/9/15/20/25/30

Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Erozní ohroženost a její kvantifikace – „G“ t/ha/rok



Odpadá neznalost osevního 
postupu a používaných 
agrotechnických a 
půdoochranných technologií

Dává zemědělci limit s kterým 
umí pracovat

Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Erozní ohroženost ………….. obráceně

Konec „imaginárních“ protierozních osevních postupů při návrhu PEO



Mluvme konečně jazykem stejného kmene

Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Cp.Pp - přepočet na DZES 5



Mluvme konečně jazykem stejného kmene

Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Cp.Pp - přepočet na DZES 5



    

Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Kam tedy směřovat práci projektanta PEO? 
 Navrhovat technická protierozní opatření!
 Konec návrhu „imaginárních“ protierozních 

osevních postupů
 Na ploše, kde technické PEO nestačí, 

stanovovat limity zemědělského 
hospodaření (C max, Cp.Pp), – tomu 
zemědělci rozumí a v praxi reálně řeší

 Pomoc zemědělci s plněním DZES



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Sjednocení legend, barev - standard

Metodika PEO obsahuje přílohu 
6.4 Standard pro jednotnou 

klasifikaci a barevné zobrazování 
legend vrstev eroze

 legendy, kategorie, intervaly, 
barvy



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Atlas DMT
Všechny změny reflektuje a jsou již v řešení

Automatické stahování vrstev z Protierozní kalkulačky
Respektování oddělení plochy pro výpočet eroze a EHP
Úprava vrstvy indikativního C faktoru/C faktoru po návrhu 

PEO
Výpočet Cp.Pp
Přepočet Cp.Pp na DZES5 (NEO/MEO1/MEO2/SEO)



Aktuality v nových metodických a legislativních dokumentech v kontextu PÚ, Brno, 25.10.2024

Děkuji za pozornost


	Praktická ukázka stanovení erozní ohroženosti vodní erozí dle nových postupů v Metodice PEO 2024
	Snímek číslo 2
	Změny ve výpočtu vodní eroze (USLE)
	CÍLEM JE …. 
	Co tedy má tedy projektant dělat?
	Snímek číslo 6
	Proč Protierozní kalkulačka?
	Vstupní data pro hodnocení eroze pomocí USLE
	Snímek číslo 9
	Jak tedy získám vstupní data USLE
	Protierozní kalkulačka – podpora projektanta
	Snímek číslo 12
	Gp – přípustná ztráta půdy vodní erozí
	R faktor
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	K faktor
	C faktor (při analýze stavu – RSS)
	C faktor - indikativní
	C faktor ind.
	C faktor (při návrhu PEO)
	C faktor (při návrhu PEO)
	P faktor 
	LS faktor
	LS faktor
	Plocha pro výpočet eroze
	Plocha pro výpočet eroze pro stanovení LS faktoru
	Snímek číslo 28
	Erozní ohroženost a její kvantifikace – „G“ t/ha/rok
	Erozní ohroženost ………….. obráceně
	Cp.Pp - přepočet na DZES 5
	Cp.Pp - přepočet na DZES 5
	Kam tedy směřovat práci projektanta PEO? 
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Sjednocení legend, barev - standard
	Atlas DMT
	Snímek číslo 40

